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REQUERIMENTO N° 363/2013

Aprovado | [_] Rejeitado |
] . Solicita mformagoes sobre a passarela localizada
X1 POR UNANIMIDADE na Rodovia Quintino de Lima, bairro de Canguera.
Com . voto(s) Favoraveis | L , | ,
N g voto(s) Contrarios : ' '
CEm &1 /e 7 80 o
, ‘ Excelentissimo Senhor Presidente,

Alexandre Rodrigo Soares
© MANDI ‘ :
2"“'*“'"‘-”‘"" ‘ Considerando que. a passarela localizada na Rodovia
Quintino de Lima, bairrd. de Canguera esteve durante um bom periodo em reforma,

~sendo construida.uma nova rampa de acesso. _
Cor;mderando gue este Vereador fez um oficio para a

responsave! pela obra, a América Latina Logistica (ALL), e a referida.empresa informou_
que a parte pela qual ela & responsavel ja foi concluida e encaminhou o “Termo de

Entrega N° 006/GRCP/13" (copia anexa), assinado pelo Prefeito Daniel de Oliveira

Costa, no qual conta:
| “ . o presente TERMO DE ENTREGA DE OBRA,

' declarando a construgao de RAMPA DE ACESSO a passarela no Distrito de Canguera

' -foram integralmente realizados pela ALL.
' Reconhecem as PARTES através desta que a rampa

desta passarela encontra-se concluida, livre, desembaracada e em perfeitas condigbes

. de uso. , o _
' A partir dessa data, o referido bem passa a estar sob

respensabilidade da PREFEITURA DE SAO ROQUE a qual deve promover as medidas
‘Necessarias. para sua- conservagao e manutenc;ao assim como, assumiréd todos
encargos decoirentes do mesmo, Jsentando a ALL de qua}quer responsablllzagao

postenor a-esta data, por qualsquer razbes ou motlvos )
' Considerando finalmente que em razao deste Termo

' de Entrega flcaram algumas dividas sobre a obra, sendo que a mesma encontra-se
sem pintura, sem rium:nar;ao com as grades da antnga escada todas enferrujadas e
velhas, c:ausando grande perigo para guem utiliza a mesma, como mostra a foto -anexa,

" motivos pelos guais sao necessanos alguns esciarecnmentos a populacéo..
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- Posto isto, MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE
GOES, Vereador da-Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque, REQUER
ao Egrégio Plenario, iobserVadras as formalidades regimentais vigentes, para que seja
ofibiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que.se digne informar e

encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A obra  foi entregue conforme prometida a

Prefeitura?

2. A F’refeiiura considera a obra concluida?

8. Se sim, justificar. o

4. Se nao, informar se a Prefeitura ird finalizar a obra

com a pinfura, iluminagéo e a troca das grades da antiga escada de acesso
5. Caso a Prefeitura for finalizar a obra com a pintura,

iluminagéo e a troca das grades da antiga escada de acesso, informar uma data prevista

ou aprommada para o inicio desses Servigos.
5. A escada vai ser inutilizada?

6. As grades que estdo enferrujadas seréo trocadas?

Sala das Sessoes Dr. Julio Arantes de Freltas 16 de

outubro de 2013,

s /

MAURO SALVAD SGUEGLIA DE GOES
(MAURINHO GOES)
Vereador

—

o PROTOCOLO N° CETSR 16/10/2013 - 16:18:59 08588/2013 .
. fvic




AMERICA LATING LOGISTICA
A Gere fnca prira.

Carta n® 2014/GRIP/13

.

Curitiba, D8 de outubro de 2013.

A . . . . -
CAMARA MUNICIPAL DE SAO ROQUE - | ' :
. Att. St. Mauro Salvador Sgueglia de Goes
M. B. Vereator

Rua Sao Paulo, 355 — Jd. Rene

CEP 18135-125 — Sao Rogue/SP

Ref. Of n.0 1897/2013"

Prezado Senhat,

A ALL — América Latina Logistica Malha Oeste S/A, em atengéio aq’oficio em epigrafe o qual

questnona a destrusgao dc acesso por escadas & passarela no- Dnstr:to de Canguera, esclarecer o que
¢

segue. . C .

~ Iniciaimente, gostaria de ressaltar que na condigdo de concessionéria de transporte ferroviario de
-, cargas, pela seriedade, compromisso e responsabﬂ;dade que tém norteado as nossas agoes, tem,
envidado todos os esforcos para melhorar as condigdes operac;onats das linhas por onde trafega,

buscandc h@rmomzar a operagao ferroviaria ao cotidiano das CIdades gue convivem com a, passagem das,
suas-combosigﬁes, levando sempre e;n consideragao o bem estar das comunidades adjacentes.as linhas
férreas. .

Ocorre que', conforme acordado com essa prefeitura municipal, a A'LLrexec':utou a obra de novo

acesso a referida passarela, porém referido acordo néo previa-a destruicac do antigo acesso por escadas.

Rua Emilio Bertolini, 100 CEP: 82.920-030 - Cuntiba — Parana - Brasil
Tel.: (41) 2141-7509 - Fax: (41) 2141- 7318




AMERICA LATINA LOGISTICA
A genw UG fara. B

Ademals a rampa fol constrmda buscando preporcmnar mais acesab:l:dade a passarela desta

forma, a escada em nada prejudica o acesso, pelo contrarie, se torna mais uma opgao,

Por fim, encaminha copia do Termo de Entrega da referida rampa, assmado em 05 de junho do

presente ano, pelo atual prefeito.

Sendo o que tinhamos para © momento, subscrevemos com nossos protestps de estima. e

N .

- consideragac.

Atenciosamente, -

?

(/{/ruO ZﬂJ”OC’”?C

Vénia Lopacinski
Coordenadora de Relagbes Corpc’)rativas" i
ALL — América Latina Logistica Malha Deste S/A

.

Rua Emilio Bertolini, 100 - CEP: 82.920-030 — Curitiba — Parana - Brasil , 2
Tel: (41) 2141-7509 - Fax: (41) 2141-7318 '




AMER'!CA EAHTINA LDGIS?‘!CA
A gente qunica par.

TERMO DE ENTREGA
. N2 D06/GRCP/13 )

PR

De um lado ALL —~ AMERICA LATINA LOGISTICA MALHA PAULISTAS.A., pessoa juridica’
de direito privado, estabelecida na Rodovia Anhanghera, km 24,2, Sala 02, Séo
Paulo/SP, inscrita no CNPJ sob o n® 02.502.844/0001-66, doravante denominada ALL,
de outro a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAD ROQUE. . :

Con51derando as obras de duplacag;ao ferroviaria que vem sendo reahzadas pela ALL no

Municipio de Sdo Roque no Estado de Sao Paulo -

Considerando os esforgos da-ALL_paré melhorar as condicdes operacionais das linhas
por onde trafega, bem como os esforgos em colaborar com s municipios nos quais -
atuda, buiscando harmonizar a operagio ferrovidria a0 cotidiano das cidades que.
convivem com’'a passagem das suas compbsig‘ées, levando sempre em consideragao o

- bem estar das comunidades adjacentes as linhas férreas;

Considerando que a Prefeitura de Sac Rogue splicitou a ALL que fosse construida unia
rampa de acesso para a paésarela sobre os trilhos férreps.no Distrito de Canguera,
conforme compromisso assumido no item ‘9.a do Instrumento Particular de
Compromissos reciprbcos, firmado entre as'PARTES‘ no diz 26 de outubro de 2011,
pelo entio Prefeito Efaneu Nolasco Godinho e por representante legal da ALL;

Considerando que a ALL, disposta a. auxiliar, providenciou a reforma da referida
RAMPA DE ACESSO DE PEDESTRES, sendo as obras finalizadas em 24 de maio de 2013;

'Re'solvem,as partes firmar o presentefTERMO DE ENTREGA DE OBRA, declarando a
construgdo da RAMPA DE ACESSO a passarela no Distrito de Canguera, foram

integralmente realizados pela ALL -

Reconhecem as PARTES através desta ‘que a rampa desta passarela encontra-se

concluida, livre, desembaracada eem perfeitas condigtes ‘de uso.
S J

. A partir dessa data, o referido bem passa a estar sob responsab:hdade da PREFEITURA
DE SAO ROQUE, a qual deve promover as medidas necessarias para sua conservagdo é
manutencio, assim como, assumira-todos encargos decorrentes do mesmo, isentando
a ALL de qualquer responsabliizat;ﬁo, posterior a esta data, por quaisquer razdes ou -

motivos, -

f1]




AMERICA EATINA EOGISTICA
A Lenle HUOLE 3.

Por estarem assim, ;ustas g acordadas as PARTES ﬁrmam (o] presente Contrato, em 02

{duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 {duas) testemunhas para gue
produza seus jurldacos e legais efeitos.

»

Curitiba, 05 de junho de 2013.

Testomunias e
Nome: «Si mmiven Tzl bonion Nome: Z07A pe CALGIA  LHARNT
RG: |G s 141G | RG: 8 O3S
(R OTS AT OOPR 33% £S5 w3 - LS
.













Oficio n® 1112/2013 - GP

Sao Roque, 12 de novembro de 2013.

Assunfo: Resposta Requerimento n° 363/2013, de autoria do Vereador Mauro
Salvador Sgueglia de Goes.

Senhor Vereador Presidente,

Em atengdo ao Requerimento em referéncia, eis anexa a
manifestagdo do nosso Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispo novamos nossos protestos de

elevada estima e aprego.

Atenciosamente,

DANIEL DE ,LIVEXRA COSTA
PREFEITO

Exmo. Sr.

Rodrigo Nunes de Oliveira
Vereador Presidente
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

Isps.-
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

"E S T A D O S A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIC AMBIENTE

Referente requerimento 363/2013 de 16/10/2013
Respostas:

(1) Tal obra nao foi executada pela Prefeitura, sendo de inteira responsabilidade
da ALL América Latina Logistica Malha Oeste S/A.

(2) Parcialmente concluida.

(3)A Prefeitura da Estidncia Turistica de Sdo Roque realizara relatério
pormenorizado que serda encaminhado ao Departamento de Administracao
para verificacdo das devidas providéncias.

(4) Conforme relatado no item (3), precisamos de decisdo final do Departamento
de Administracao.

(5) Conforme relatado no item (3), precisamos de decisao final do Departamento
de Administracao.

(6) Conforme relatado no item (3), precisamos de decisdao final do Departamento
de Administracao.

ergio Ricardo de Angelis
Diretor

Fone: {11) 4784-9673
Rua: Sdo Paulo, n2 966 — B.2 Tabodao — Cep: 18135-125
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